

证券代码：002404

证券简称：嘉欣丝绸

公告编号：2011-036

## 浙江嘉欣丝绸股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实性、准确性和完整性。

1.3 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人周国建、主管会计工作负责人沈玉祁及会计机构负责人(会计主管人员)周骏声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	1,435,764,667.14	1,448,796,864.66	-0.90%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,130,328,374.06	1,109,367,671.34	1.89%	
股本 (股)	173,550,000.00	133,500,000.00	30.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	6.51	8.31	-21.66%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2011 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	409,849,062.33	2.38%	1,242,035,336.69	3.17%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	20,373,193.78	4.58%	62,534,222.72	15.62%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	71,492,279.13	-30.14%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	0.41	-46.75%
基本每股收益 (元/股)	0.12	9.09%	0.36	0.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.12	9.09%	0.36	0.00%
加权平均净资产收益率 (%)	1.82%	0.02%	5.57%	-2.32%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.61%	-0.15%	4.76%	-2.86%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	3,916,476.27	
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,328,564.00	

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	7,350,764.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-603,234.03	
所得税影响额	-2,814,985.28	
少数股东权益影响额	-3,704.59	
合计	9,173,880.37	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	19,103	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
张效生	2,114,995	人民币普通股
姚永生	1,879,995	人民币普通股
孙福云	713,755	人民币普通股
彭金柱	698,728	人民币普通股
韩建华	659,450	人民币普通股
孙浩京	647,011	人民币普通股
周富强	615,998	人民币普通股
沈富标	611,379	人民币普通股
许大元	602,295	人民币普通股
张建荣	580,724	人民币普通股

## § 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1.期末应收票据比年初减少 1,849,500.00 元，减少 57.77%，主要系应收票据到期收款所致。</p> <p>2.期末其他应收款比年初增加 13,312,483.64 元，增加 33.76%，主要系拟成立子公司，代其预缴经营用地土地竞拍保证金所致。</p> <p>3.期末长期股权投资比年初增加 7,250,099.23 元，增加 118.02%，主要系本期处置所持子公司上海嘉欣丝绸进出口有限公司的部分股权，成本法转权益法核算所致。</p> <p>4.期末长期待摊费用比年初增加 8,219,474.96 元，增加 635.24%，主要系本期申购“主要污染物初始排污权”所致。</p> <p>5.期末应付职工薪酬比年初增加 7,477,150.58 元，增加 1,027.08%，主要系计提三季度奖金所致。</p> <p>6.期末应交税费比年初减少 7,846,758.58 元，减少 80.97%，主要系采购进项税增加所致。</p> <p>7.期末应付股利比年初减少 2,909,000.00 元，减少 97.49%，系本期支付股利所致。</p> <p>8.期末其他非流动负债比年初减少 3,580,000.00 元，减少 28.98%，主要系本期马西茧站拆迁完毕结转所致。</p> <p>9.期末股本比年初增加 40,050,000.00 元，增加 30.00%，系本期以股本溢价转增股本所致。</p> <p>二、利润表项目</p> <p>1.本期营业税金及附加同比增加 3,250,337.34 元，增加 179.14%，主要系营业收入增加和根据国务院《关于统一内外资企业和个人城市维护建设税和教育费附加制度的通知》(国发[2010]35 号)的规定，自 2010 年 12 月 1 日起公司下属内资、合营子公司按统一规定缴纳城市维护建设税和教育费附加所致。</p> <p>2.本期财务费用同比减少 8,368,465.12 元，减少 74.03%，主要系去年根据募投项目进度将暂未使用的募集资金存入银行定期存款于本期陆续到期取得银行利息收入所致。</p>
--

- 3.本期资产减值损失同比减少 2,716,352.99 元，减少 67.88%，系本期应收账款和其他应收款增加额与去年同期相比下降所致。
- 4.本期公允价值变动收益同比增加 681,500.00 元，增加 100%，系期初未交割远期外汇买卖合同在本期交割结转和期末未交割远期外汇买卖合同公允价值变动所致。
- 5.本期投资收益同比增加 6,626,807.63 元，增加 2,872.51%，主要系期初未交割远期外汇买卖合同在本期交割收益所致。
- 6.本期营业外收入同比增加 4,094,427.02 元，增加 197.81%，主要系本期马西茧站拆迁完毕结转所致。
- 7.本期营业外支出同比增加 1,217,924.59 元，增加 598.44%，主要系本期设备更新，处置旧设备和公益性捐赠支出所致。
- 8.本期所得税费用同比增加 7,053,447.49 元，增加 43.03%，主要系利润总额增加和合营子公司所得税优惠政策陆续到期所致。
- 9.本期其他综合收益同比增加 6,528,480.00 元，增加 81.08%，系本公司持有“交通银行”股票价格变动所致。

### 三、现金流量表项目

- 1.本期经营活动产生的现金流量净额同比减少 30,842,832.91 元，减少 30.14%，主要系购买商品、支付薪酬等同比增加所致。
- 2.本期投资活动产生的现金流量净额同比增加 455,800,678.90 元，增加 100.35%，主要系去年根据募投项目进度将尚未使用的募集资金存入银行定期存款，于本期陆续取用所致。
- 3.本期筹资活动产生的现金流量净额同比减少 492,697,122.91 元，减少 110.78%，主要系去年发行新股募集资金，而本期无此业务发生所致。

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

### 3.2.4 其他

适用  不适用

## 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	发行前持股股东	股份锁定的承诺	履行
其他承诺（含追加承诺）	周国建	规范关联交易的承诺；避免同业竞争的承诺；不占用公司资金的承诺；上市前三年依法纳税并承担补交税款的承诺；对上市前担保事项承担连带责任的承诺；任期内定居国内的承诺。	履行

### 3.4 对 2011 年度经营业绩的预计

2011 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2011 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长变动幅度为：	10.00%	~~	30.00%
2010 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	76,224,950.84		
业绩变动的原因说明	公司按照年初制定的经营目标，积极拓展国内外市场，主要产品需求稳中增长。通过规模化生产、节能降耗和提升生产经营管理水平等措施，预计 2011 年公司业绩继续保持稳步增长。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 07 月 15 日	公司	实地调研	光大证券、华夏基金	了解公司发展战略、品牌运作状况、原材料采购等相关问题。
2011 年 07 月 22 日	公司	实地调研	湘财证券、财通证券	了解公司原材料采购、内销市场拓展、募投项目进展等相关问题。
2011 年 09 月 07 日	公司	实地调研	中投证券、华夏基金	了解公司毛利变化情况、内销市场拓展、原材料采购等相关问题。